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REPUBLIKA E‘SHQIPERISE
PROKURORI I PERGJITHSHEM

URDHER

Nr./ S Date 2210. 2011
“PER SHERBIMIN E GATISHMERISE NE PROKURORI”

Né mbéshtetje, t& nenit 8 pika 2 shkronja “gj”, nenit 49 dhe t&€ nenit 52 t& ligjit Nr. 8737, daté
12. 02. 2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokuroris¢ né Republikén e Shqipéris€ ™ (i
ndryshuar),

URDHEROJ:

KREU I
SHPJEGIMI I TERMAVE

Neni 1

“Shérbimi i Gatishmérisé” né sistemin e prokuroris¢ kuptohet mbajtja né gjendje té tillé e
burimeve njerézore (prokurorit dhe strukturave ndihmése) dhe infrastrukturés, pér t& béré t&
mundur zgjidhjen n&€ kohg t€ problematikave t&€ ngutshme t& ndjekjes penale, brenda apo jashté
orarit zyrtar t€ punés.

“Detyré e ngutshme” do t& konsiderohet ¢do detyré q€ lidhet me ushtrimin e ndjekjes penale e
asaj natyre, zgjidhja e s€ cilés nuk mund t&€ presé ditén pasardhése t& punés.

KREU II )
PARIMET E ORGANIZIMIT DHE PAGESES

Neni 2

I. Né organizimin e gatishméris€¢ mbahet gjithmon& parasysh fleksibiliteti né&
administrimin e burimeve njerézore dhe infrastukturés.

2. NE realizimin e gatishmérisé t& mbahet parasysh qé€ pérdorimi i burimeve njerézore apo
infrastrukturés t€ jeté né pérputhje me nevojat pér realizimin e detyrimeve t€ ngutshme.

3. Gatishméria jashté orarit zyrtar, realizohet jo domosdoshmérisht duke qéndruar né
ambjentet e punés.

4. Prokurori i gatshém, si rregull, &shté prokurori q€ do t& zgjidh€ deri n€ fund rastin e
paraqitur gjat€ kohé&s s¢ gatishmérisé.



3.

. Pagesa pér qéndrimin né gatishméri tej orarit zyrtar apo né dit€ pushimi &shté e
ndryshme nga pagesa pér puné t& kryer gjaté gatishmérisé dhe né pérputhje me
parashikimet e nenit 8 t& kétij urdhri.

KREU III ) )
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I GATISHMERISE

Neni 3

Drejtuesi i prokurorisé prané gjykatés sé shkallés sé paré dhe drejtuesi i prokurorisé prané
gjykatés sé Shkallés sé Paré pér Krime t& Rénda, merr t& gjitha masat pér organizimin e
gatishméris€ né prokuroriné qé drejton n&€ pérputhje me kété urdhér.

Pas analizés dhe studimit mbi burimet né dispozicion, ato t& nevojshme pér t& pérballuar
gatishmériné dhe né pérputhje me orientimet e kétij urdhri, drejtuesi i prokurorisé¢ nxjerr
urdhrin e brendshém pér organizimin e gatishmérisé, i cili hyn n& fuqi pas miratimit nga
Prokurori i Pérgjithshém.

Drejtuesi i prokurorisé harton grafikun e shérbimit t& gatishmérisé dhe ndjek zbatimin me
korrektesg té tij.

NE& prokurorité e rretheve gjyqésore Tirané, Durrés, Korgg, Vlorg, Fier, Shkodér, Elbasan
dhe né Prokuroring prané Gjykatés s€ Shkallés s€¢ Paré pér Krime t€ Rénda, t&
planifikohen né shérbimin e gatishméris€ edhe niveli drejtues i prokurorisg.

Prokurori i caktuar pér gatishméri (ku né prokurorité e rretheve gjygésore qé kané né
Strukturé jo mé shumé se 6 prokuroré mund té planifikohet dhe veté drejtuesit si
prokuroré té gatshém) organizon punén né ményré té tillé qé aktiviteti i zakonshém i tij t&
mos b&het pengesé€ pér ndjekjen e problematikés q&€ mund t&€ dalé gjaté kétij shérbimi. Ky
organizim lidhet si pérsa i pérket aktivitetit né pérfaqésimin e ¢éshtjeve né gjykaté ashtu
dhe né organizimin e aktivitetit t& ndjekjes penale gjaté hetimeve.

Gjaté periudhés s€ gatishmérisé, prokurori pérvec detyrave té tjera té ngutshme:

4.1.1. Merr dijeni pér veprat penale t&€ ndodhura, me iniciativén e vet dhe me njoftimet
e béra nga t€ tjerét, duke mbajtur lidhje me shérbimet e policisé gjyqgésore;

4.1.2. Eshté i pranishém né vendngjarje pér veprat penale qé me akte te tjera &shté
parashikuar detyrimi i pjesémarrjes apo kur ¢mon se pér shkak t€ natyrés sé ngjarjes
pjesémarrja éshté e domosdoshme;

4.1.3. Merr njoftime pér arrestime né flagrancé dhe ndalime, merr né pyetje té
arrestuarit ose t€ ndaluarit dhe kontrollon ligjshmériné e tyre, merr pjesé né veprime té
caktuara, autorizon pérgjime, sekuestrime etj, si dhe pasi i diskuton me drejtuesit, u jep
zgjidhje ligjore problemeve té ngutéshme brenda kompetencave né ushtrimin e
funksioneve t& tij, sipas pérkatésisé procedurale.

4.1.4. Njofton menjéheré drejtuesit e prokurorisé pér ngjarje dhe/ose vepra kriminale
t€ rénda t€ ndodhura né juridiksionin e tyre, i cili vleréson jo vetém prezencén e tij por
dhe nése pér t&€ duhen njoftuar strukturat eprore;



4.1.5. Cdo prokurori identifikon njé numér fiks dhe njé numér celulari si numra t&
shérbimit t& gatishmérisé. Kéto numra béhen publiké dhe u njoftohen veganérisht
strukturave policore.

KREU IV
GATISHMERIA GJATE ORARIT ZYRTAR

Neni 5

1.  Gjaté orarit zyrtar, aktiviteti i prokurorit &shté zgjidhja e detyrave t& ngutshme qé
lidhen me ndjekjen penale.

2. Pérveg sa mé sipér, ai veté apo népérmjet strukturave ndihmése ka pér detyré t€ maré
dhe Kkallézimet me gojé qé subjekte t&€ ndryshém mund t€ b&jné drejtpérdrejt né

prokurori.
GATISHMERIA NE DITET E JAVES, DITET E FUNDIT TE JAVES DHE NE DITET
E FESTAVE ZYRTARE
Neni 6
1. Pas orarit zyrtar, prokurori apo njé nga drejtuesit t&€ planifikuar né shérbimin e

gatishméris€, duhet t&€ garantojné disponueshméring e tyre n€ ¢do kohé& pér zgjidhjen e
detyrave t€ ngutshme.

2. Prokurori apo njé nga drejtuesit t& planifikuar né shérbimin e gatishmérisé &shté i
detyruar t€ qéndrojé né njé hapésiré té tillé larg institucionit, q& do t’i bénte t& mundur
paragitjen prané institucionit, brenda 30 minutave.

3.  Gjaté késaj kohe, ai géndron né komunikim me t& gjithé personat e pérfshiré né
shérbim, si dhe duhet t& jet€ i arritshém né ¢do moment nga strukturat policore.

4.  Me marrjen njoftim né€ lidhje me detyrén e ngutshme, prokurori paragitet né
institucion apo n€ vendin ku &shté e nevojshme prania e tij, pér realizimin e detyrés.

5. Ai organizon t& gjitha strukturat pérkatése né funksion t& zgjidhjes sa mé t& miré t&
detyrés.

6.  NE& prokurorité e rretheve, t& cilat pér shkak t& ngarkesés s& vogél planifikohet vetém
njé prokuror i gatshém dhe né trajtimin né dinamiké t& rastit (si¢c mund té jené ato gé
lidhen me procesin e vendimmarrjes pér ndalimet apo arrestimet, lirimet e
menjéhershme, masat e sigurimit, veprime té tjera urgjente qé kérkojné konsultime,
pjesémarrja apo asistimi né kryerjen e veprimeve té caktuara, pérgjimet, komunikimin
shkresor me organe té tjera si me policiné, burgjet apo gjykatat etj) kérkohet
domosdoshmérisht prania e drejtuesit, ky i fundit merr masat pér té garantuar
prezencén e tij.
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KREU VI
SHPERNDARJA E CESHTJEVE TE REGJISTRUARA GJATE KOHIES SE
GATISHMERISE

Neni 7

Si rregull, ¢éshtjet, procedimet, kallézimet pér té cilat prokurori ka ardhur né dijeni gjaté
kohés sé shérbimit t& gatishméris€ do t& ndigen pre;j tij.

NE raste t& veganta, me kérkesé tij apo vendim t& arsyetuar t& drejtuesit, prokurori mund
té zévendésohet né ndjekjen e njé ¢éshtjeje t& caktuar.

KREU VII
PAGESA

Neni 8

Pér géndrimin né gatishméri pas orarit zyrtar, prokurorét paguhen sipas parashikimeve t&
ligjit nr. 8737, daté 12.02.2001 “Per organizimin dhe funksionimin e prokuroris€ né
Republikén e Shqipéris€” (i ndryshuar).

Prokurori i gatshém, né ditét e zakonshme t€ punés, pér cdo oré shtes€ tej orarit zyrtar
paguhet mbi pagén orare edhe me 25 pér qind shtes¢ t& késaj page.

N¢ ditét e pushimit javor ose t& festave zyrtare, prokurori i gatshém ose prokurori q&
kryen detyra t&€ ngutshme né prokurorité prané gjykatave t& rretheve gjyqésore Tirané,
Durrés, Elbasan, Korc€, Shkodér, Vloré dhe né Prokuroringé pér Krime t€ Rénda,
géndron né zyré. Ai pérfiton shtesé page, né masén 50 pér qind t& pagés sé tij ditore.

Ng ditét e pushimit javor ose t&€ festave zyrtare, prokurori i gatshém ose prokurori qé&
kryen detyra t&€ ngutshme né prokurorité prané gjykatave t& rretheve gjyqésore Berat,
Dibé&r, Gjirokastér, Krujé, Kukés, Lushnje, Lezh& Mat, Puk& Pogradec, Sarandg,
Tropoj€ Kavaj&, Kurbin dhe Pérmet, pérfiton shtes¢ page, né masé€n 50 pér qind t€ pagés
s€ tij ditore vetém kur ka ngjarje ose kryen detyra tw ngutshme.

NE rastet e paraqitjes s€ detyrés s€ ngutshme pas orarit zyrtar, apo nése zgjidhja e
detyrés s€ ngutshme kérkon praniné e tij

pas kétij orari, n€ ditét e pushimit apo t& festave zyrtare, prokurori apo ndonjé nga
drejtuesit e gatshém hartojné njé raport pérmbledhés né lidhje me t&, kohé&n e marrjes s¢
saj si dhe kohé&n e shpenzuar pér zgjidhjen. Ky raport i paraqiten drejtuesit té
prokuroris€, € mé pas zyrés ekonomike pér t€ béré pagesén n&€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

_ KREUVII )
DISPOZITA TE FUNDIT DHE HYRJA NE FUQI

Neni 9

Me kété urdhér t&€ njihen prokurorét e t€ gjithé niveleve té€ Prokurorive dhe personat e
tjeré q€ ngarkohen pér zbatimin e tij.



2. Pér té ndjekur e kontrolluar zbatimin e kétij urdhéri ngarkohen drejtuesit e Prokurorive
t& shkallés sé paré, si dhe drejtuesit dhe Sekretari i Pérgjithshém prané Prokurorisé sé
Pérgjithshme.

3. Moszbatimi i kérkesave té kétij urdhéri, pérbén shkelje t& disiplinés né puné.

Neni 10

1. Urdhéri nr. 169 daté 29.08.2002 “Pér gatishmériné dhe informimin né Prokurori” dhe
udhézimet e nxjerra n€ zbatim tg tij, shfugizohen.

2. Ky urdhér hyn né fuqi menjéherg.
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REPUBLIKA E"SHQIPERISI';
PROKURORI I PERGJITHSHEM

URDHER

Nr. /f%l)até 0311. 2011

“PER NJE'SHTESE NE URDHRIN NR. 1912_DATE 27.10.2011 “PER
SHERBIMIN E GATISHMERISE NE PROKURORI”

Né& mbéshtetje, t&€ nenit 8 pika 2 shkronja “gj”, nenit 49 dhe t& nenit 52 t& ligjit Nr. 8737, daté
12. 02. 2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé ” (i
ndryshuar),

URDHEROJ:
Né urdhrin nr. 191, dat€ 27.10.2011 “Pér shérbimin e gatishmérisé né Prokurori”, béhet njé
shtes¢ me pérmbajtjen si mé poshté:

Neni 1

“1. Né& paragrafin 3, t€ nenit 8 t& kreut t& VII-t¢ “PAGESA”, pas fjalés “...Elbasan”, shtohet
fjala “Fier.

Neni 2

Ky urdhér hyn né fuqi menj&heré.
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